Censuras, & interdicta ab Ordinarijs locorum lata, et promulgata mandante Episcopo in suis etiam ipsi Ecclesijs promulgare, atq; inuiolabiliter obseruare debent, ex eiusdem Tridentini Concilij decreto, quare edicta omnia ab Episcopis emanata, in quibus censura Ecclesiasticæ pœna adiecta est, ea ab ipsis etiam omnino populo euulgentur.

Ne quempiam ad professionem admittant ante xvij. exactum annum, neue eum, qui integrum annum à suscepti habitus die in religione non steterit.

Quare omnibus regularium superioribus quicumque illi sint, id omnino præcipimus, ut ne quouis quæsito colore quicquam prorsus ante nouitij professionem ab illius patre, consanguineo, aut curatore præter victum, & uestitum pro tempore probationis accipiant.

Ad publicas processiones vocati, cuiuscunque ordinis fuerint regulares, etiam quomodolibet exempti ijs exceptis, qui arctiori clausuræ se perpetuò dicauerunt, uel peculiari sedis Apostolica priuilegio muniti accedere non tenentur, non in urbe solum, sed in diœcesi etiam, ubi Monasteria habent, accedere ne unquam renuant, atq; in ijs solitum locum seruare; Itaque si quæ orta fuerit de præcedentiã controuersia tam in processionibus, quàm etiam in funeralibus, eam Episcopi omni amota appellatione, quibuscunq; non obstantibus diffiniat, atque arbitrio suo componat.

Regularium quisq; ne confessiones audiat, nisi ab Ordinario

dinario aut ab eo deputato scriptis probatus fuerit.

Qua in re videant Episcopi, ne faciles sint in ijs, ad audiendas confessiones, admittendis, viso tantum eorum superioris testimonio, sed omnino eos interrogent ipsi, uel à suis examinadoribus interrogari faciant, de ijs quidem omnibus, quæ bonum confessarium scire oportet, at de ijs præsertim casibus, qui in Bulla cænæ Domini, aut aliâs sedi Apostolicæ sunt reseruati.

Neuè in illis casibus, quos sibi reseruauerit Episcopus, impendere cuiquam audeant absolutionem.

Ne etiam confessiones audiât mulierum, extra confessionale, duorum mensum spatio pro confessionalibus ad præscriptam formam construendis iam assignato.

Ne mulieres quouis pacto intra septa suorum Monasteriorum admittant, promulgata iam ubiq; Bulla ea de re à sanctiss. D.N. Gregorio XIII. edita.

Neuè alicui subditorum suorum dimissorias literas ad ordines suscipiendos concedant, nisi omnem prius de singulorum ætate cognoscenda adhibuerint diligentiam, ut nemo prorsus ante legitimam ætatem à Concilio Trident. satis apertè præstitutam ad aliquos ex maioribus, seu minoribus ordinibus promoueat deinceps.

Ne cuiquam regulari librum aliquem habere liceat, qui non sit superioris iudicio, comprobatus, cuius cura erit diligenter inspicere, ne quem librum prohibitum, aut regulari professioni minus congruentem cuiquam subditorum suorum habere permittat, quod si secus fecerit, ijs dem

pœnis

pœnis puniendus erit superior ipse, quibus ij, apud quos reperti fuerint supradicti libri, immo verò & grauioribus, Ordinarij, & Inquisitoris arbitrato.

Nemini illorum prædicandi munus absq; Episcopi concessione in Ecclesijs non suis obire liceat, in suis autem absque sui superioris facultate, atque Episcopi ipsius benedictione, atque in ijs etiam nunquam cum Episcopus ipse concionabitur.

Quæ verò supra de concionatoribus statuimus, ea omnia seruare studeant diligentius.

In Ecclesijs curam animarum habentibus, quæ illorū Monasterijs unitæ iam sint, nullus curæ animarum exercende præficiatur, qui non ab Episcopo præuio diligenti examine comprobatus sit.

Episcopi autē ubi expedire iudicauerint, Monasteriorum superiores ad Vicarios perpetuos deputandos, ad Bullæ Pij V. ea de re editæ formam, compellant.

Nihil autē regulares in dictis Ecclesijs præmittant eorum omnium, quæ ad munera parochialia obeunda pertinebunt, tam quæ à nobis sancita iam sunt, quam quæ ab ipsis Ordinarijs statuentur, in quo si negligentes fuerint, Episcopi per fructuum sequestrationem, & alijs iuris remedijs provideant omnino, ne cuiquam ex rebus curæ parochiali, aut ornatui necessarijs desit.

Quare illud etiam præstent, ut ad diocesanam Synodum superiores Monasterij, cui vel cura animarum imminet, vel alia Ecclesia cum animarum item cura
adiun-

adiuncta sit, ipsi ubi per Capellanos, uel Vicarios ad nutum amouibiles cura exercetur, una cum ijs, quibus cura illa commissa est, omnino conueniant.

Regulares, qui monialium curam gerunt, omni studio, ac diligentia uideant, ne eorum omnium, quæ sequentibus decretis de sacris uirginibus constitutum, quicquam prorsus prætermittatur.

Vt autem dubitari nunquam iure possit, an Regulares ipsi nostris mandatis obedire debeant, idcirco eam facultatis particulam, quæ tum ad ipsos, tum ad uisitationem attingit, unâ cum his decretis imprimi iussimus.

Quare quæcumq; de clericis secularibus aut de ecclesiarum cultu, aut etiam de sacramentorum administratione statuimus, quæ tamen Regulari eorum instituto minimè repugnent, eos omnes cuiuscumq; gradus, aut ordinis illi sint, ad ea omnia & singula quantum fieri poterit, sedulo ac diligenter obseruanda teneri volumus ac declaramus. Si secus fecerint, Ordinarius, ubi id expresse cautum est, in eos agat ad nostrarum constitutionum præscriptum: ubi uero ea de re nulla facta sit mentio; tum illos officij sui admoneat, tum nos, uel successorem nostrum, qui pro tempore fuerit, de omnibus diligenter certiore faciat, qui pro sua prudentia, ac pietate id planè efficiet, ut ipsi, qui à sancta sede Apostolica proxime pendent, atq; in eius protectione conuiescunt, cæteris, etiâ promptiores ad Apostolica suscipiendum mandata, eisq; obtemperandum se esse ostendant, ac uere sint.

DE MONIALIBVS.

Maximum certe periclitanti Ecclesie presidium
 afferre possunt, assiduis orationibus, & exercitijs
 suis, quæ Deo dicata sunt Moniales, si ut vir-
 ginitatis flore decorata gratiores sunt Christo Iesu sponso
 suo, ita & maiore deuotionis zelo, sanctoq; Charitatis
 igne accensa fuerint. Quare ne cum fatuis reputentur
 Virginitibus, non fermentes oleum secum in Vasis suis cum
 lampadibus; uide nec ipsæ ad nuptias sponsi admittan-
 tur, nec alijs prodesse quicquam possint, omne studium ad-
 hibendum est, ut ad antiquæ, sanctæq; disciplinæ normam
 conformentur, atq; in sacris meditationibus quiescentes
 liberius Deo vacent ipsæ, certiusq; laboranti Ecclesie pre-
 cibus suis afferant auxilium.

Quas igitur ad illarum utilitatem recte, pieq; uiuen-
 di formula, tum ex Concilio Triden. fonte depromptas;
 tum pro temporum, & locorum, quæ visitauimus, condi-
 tione constitutas iam sancimus, eas omnibus sanctimo-
 nialium monasterijs cuiusuis ordinis, Regularium que cum
 que illæ sint; etiam quouis exemptionis priuilegio muni-
 te, omnino seruandas proponimus, quæ ut inuiolabiliter ob-
 seruentur, curabunt Episcopi, quam diligentissime.

Nulla prorsus ab officio Chori nocte dieq; persoluendo
 excusetur nisi quam legitime impeditam Præfecta iudi-
 cauerit.

Omnes igitur Chorum pie, ac deuote quotidie frequen-
 tent

terit orationibusq; non communibus tantum in ecclesia, sed etiam priuatis quantum per necessarias occupationes licebit, sepe vacent, que domini sunt ex Apostoli sententia semper cogitantes.

Ea autem Superiorum præcipua sit cura ut semel saltem in mense omnibusq; præterea festis solemnioribus, peccata sua confiteantur sacramq; Eucharistiam sumant. Illisq; ipsis diebus si non sæpius licet spirituali aliqua concione reficiantur.

Singulis autem sex mensibus offeratur eis Confessorius extraordinarius ad Trident. Concil. præscriptum, ad quem in Confessorij loco, omnes etiam si peccatorum suorum confessiones facere noluerint, nihilominus accedant.

Nunquam desit in Mensa, lectio sacra, sed & prandio etiam diebus festis Dominicisq; præsertim, aliqua Regule ordinis sui pars, omnibus in unum collectis, recitetur. Atq; hæc ipsa Decreta nostra frequenter perlegantur ut omnia quidem studiose obseruentur, at illa præcipue, De Communi victu, & sancta Paupertate, que quo breuius præscripta sunt; eo plerius & exactius præstari conuenit.

Nulla ad sacrum habitum suscipiendum puella admittatur, nisi prius ab Ordinario vel eius Vicario fuerit examinata.

Sed neq; item ad professionem admittetur, nisi præmissis iterum examine, sub pena quidem suspensionis ab officio, Abbatissa ipsi regularibusq; qui presentes fuerint

suspensionis itidem per tres menses a suis muneribus, omnino, ab ipso Ordinario, irroganda.

Neue ad habitum aliqua, quæ duodecimum, aut ad professionem, quæ xvi. ætatis annum non expleuerit, & que integrum annum post susceptum habitum in probatione non egerit, admittatur. professio autem alias facta irrita, ac nulla esse intelligatur.

Nulla præterea renuntiatio, aut obligatio ante vel xvi. vel probationis annum facta, etiam cum iuramento, vel in causæ piæ fauorem valeat. nisi cum licentia Episcopi intra duos menses proximos ante professionem facta fuerit, ac non alias nisi post factam professionem effectum sortiatur.

Quicumq; clerici, vel laici cuiusuis gradus, vel conditionis fuerint mulierem aliquam inuitam (præterquam ubi iure cautum sit) ingredi monasteria, vel habitum sumere, vel professionem emittere coegerint, vel ad id consilium aut fauorem dederint, uel iisdem actibus præsentibus fuerint, vel auctoritatem præstiterint, excommunicationem ipso iure subeant ut Trident. Concilij decreto sancitum est.

Cum & sacrorum canonum, & Concilij Tridentini & summorum Pontificum Pij V. & Greg. XIII. decretis definitum sit, ut in singulis tam virorum, quam mulierum monasterijs bona immobilia possidentibus, aut non possidentibus, is tantum personarum numerus constitutur, atq; in posterum conseruetur, qui vel ex proprijs

monasteriorum redditibus, vel ex consuetis elemosinis commodè sustentari possit; quam primum Episcopus aduocatis etiam si regularia erunt, illorum superioribus, singulis monasterijs certum hunc numerum prescriber.

Cui quidem numero presinito iam aut presiniendo, ne fraus illo modo fiat, bonorum omnium immobilium cuiuslibet Monasterij etiam Regularibus subiecti, Publici Notarij manu inuentarium conscribatur; & sex mensium spatio ipsi Episcopo tradatur in eius Archiuo, perpetuo asseruandum De omnibus præterea bonorum alienationibus aut accessionibus si quas fieri deinceps contingeret, certior quamprimum fiat idem Episcopus, ut ijs ad inuentarium ipsum additis de vera bonorum quantitate perpetuo constet.

Illa autem erit tum Episcoporum, tum aliorum superiorum cura præcipua, ut in singulis monasterijs moniales, quæcunque in sui ordinis regula prescripta sunt, ea omnino obseruent, atq; ubi antiqua fuerit disciplina collapsa, ibi quantà fieri poterit diligentia restituatur.

DE MONIALIUM ECCLESIIS.

IN omnibus Monialium Ecclesijs ligneum tabernaculum collocetur, honestum illud, & ad eam formam, quam Reuerendiss. Episcopus prescripserit, intus & extra ornatum, necnon cum Pixide & tabernaculo ostensorio,

forio, velisq; ac tentoriolis ad rationem Superius in secunda huius Decretorum parte præscriptam.

Duo autem sint tabernaculo ipsi ostiola, unum quidem ad populum, alterum ad Moniales respiciens clauibusq; utrunq; obseretur quas apud se habebit confessarius, Moniales nunquam, illud uerò, quod Moniales spectat, tum aperietur, cum insuetæ orationis, aut alterius rei causa, ob maiorem Monialium pietatem, sanctiss. Sacramentum publicè exponendum esse confessarius iudicauerit.

Ante sanctissimum sacramentum lampas semper in interiori ecclesia ardebit atque in exteriori etiam cum illa aperta fuerit, eamq; ob causam duas lampades e regione ipsius tabernaculi unam scilicet intus alteram foris unū quodq; Monasterium habebit.

In interiori Ecclesia Chorus, ubi deerit, cum sedibus, & legijs ad aliorum uonasteriorum consuetudinem extruatur.

In prædicta Ecclesia interiori, nulla omnino de causa, aut necessitate, Missæ sacrificium celebrabitur, sub pœna quidem Monialibus ipsis violatæ clausuræ sacerdoti aut suspensionis a diuinis per tres menses alijsq; etiam grauioribus ad Ordinarij arbitrium constituendis.

Sub iisdem pœnis nullus sacerdos audeat quouis prætextu, priuilegio, aut consuetudine ingredi, aut Moniales illum intra septa admittere, ut sanctiss. Sacramentum in sepulcrum die Iouis sancti deferat, quod ab ipsis in priuata Ecclesia, aut alibi intra septa extructum fuisse.

In fenestra ad altare maius posita, duo ferrei clatri
 construuntur, virgis mediocriter frequentibus; clatri au-
 tem quinque saltem uncijs, à se inuicem distabunt; tela
 verò, aut pannus, quo fenestra intus obregitur, clauda-
 tur sera, & clauis, quæ à Prefecta teneatur, & non
 nisi statis horis in Missæ elevatione aperiat. *¶*

Fenestella per quam sanctiſſ. Sacramentum Moniali-
 bus ministratur, ad eam formam redigatur: quam Re-
 uerendissimus Episcopus designabit, etiam in monasterijs
 regularibus subiectis; fenestellæ autem ipsi sint ostiola
 duo quæ clauibus omnino duabus occludantur, interioris
 clauem habeat præfecta exterioris quod parietem æquet
 clauis penes Confessarium perpetuo sit. *¶*

Omnes portæ, Ostia, aut fenestræ, per quas à mona-
 sterio aut Ecclesia, aut Sacrario priuato in publicam Ec-
 clesiam siue aditus, siue aspectus patet, statim inedi-
 centur. *¶*

Idem de communibus colloctionum locis, vulgò Par-
 latorijs dictum sit, quæ in Ecclesiam patent ijs in mona-
 sterijs in quibus alia huiusmodi loca sufficiunt. *¶*

DE CLAVSURA, ET IIS QUÆ
 ad communem vitæ vsum. & proprietatem
 pertinent. *¶*

N Villa Monialis, siue professa, siue conuarsa sit ornari
 de Ecclesiæ, aut incendende lampadis, aut clauden-
 di

di priorem ianuam, aut alterius operis gratia publicam Ecclesiam ingredi audeat, sub pœna clausurę violatę.

Confessorij ostia tam exteriora, quàm interiora clauibus quas Prefecta semper habebit, obserata sint.

Ea verò sub pœna excommunicationis nemini claues dabit, nisi cum confessiones audiendę erunt, aut adhortationes habendę, aut roganda instrumenta, aut alia huiusmodi publica monasterij negocia conficienda.

Fenestellę ad confessiones audiendas preter laminam ferream perforatam, clatrus ferreus apponatur, quatuor uncijis à lamina remotus, isq; tela, clauiculis ad tabulas in fenestrę modum affixa, contegatur.

Cancelli ferrei, qui in parlatorijs, aut confessorijs reperiuntur, duplices sint, interposito inter utrunq; quinq; unciarum spacio.

Ostiola ex tela, quę cancellis interioribus adiuncta sunt, clauē obserentur, quam Prefecta asseruabit, Nunquàm verò aperiantur, nisi Monialium parentibus, fratribus, sororibus, et nepotibus, nec his quidem Aduentus, Quadragesimę, ieiuniorum, dierum festorum, aut communionis temporibus, tunc enim omnino nullus ad colloquendum, nisi necessitatis causa admittendus est.

Duę saltē ex grauioribus Monialib. singulis annis deputentur quę colloquutionibus et sermonibus inter Moniales et extraneos habendis prepositę sint et semper intersint.

Reliqui vero omnes quicumq; illi sint, qui ad cuiuslibet Monasterij portas accedere vel in Parlatoria ingre-

di alicuius Monialis alloquenda gratia: nisi eius rei ab Ordinario & Monasterij superiore, si Regulare erit, impetrata facultate, ausi fuerint, ij grauius eiusdem Ordinarij arbitrato puniantur.

Moniales vero ipsæ que eiusmodi viros aut mulieres sine scripta facultate accedentes, allocuta fuerint; ea a parlatorijs ad aliquot menses arceantur alijsq; pœnis Præfecta arbitrio mulentur. At illa si criminis particeps fuerit a Superiore Monasterij seuerè pro culpæ ratione plectatur.

Omnia parlatoria sub prima noctis crepuscula claudantur, & clauis Præfecta custodiet.

Camini, ac furnuli, qui reperiuntur in parlatorijs obstruantur, nulliq; deinceps ibi edificentur.

Turri omnes, aut rotæ etiam in regularium monasterijs ad eam formam redigentur, quàm Reuerendis. Episcopus præscribet; ita tamen, ut altitudine cubitum unum, ac uncias octo, latitudine cubitum non excedant, & quaqua versum interfecentur, nullis rimis relictis, atq; ita insigantur, ut inde neque auferri possint, neque dimoueri.

Fenestelle monasterij ianue, præter crâtem ferream, apponatur & lamina perforata, ne inde facilis in Monasterium prospectus pateat.

Cellarum ostia non clauibus obserata sint, sed bacillo ligneo, aut ferreo, ut extrinsecus à Præfecta, quoties libuerit; aperiri possint; arce pariter, & scabella, que in

cella erunt, nullas clauēs habeant. Nulla Monialis post signum silentij, aut quietis, alterius cellam ingrediatur, sed unaqueq; in propriam se recipiat, in eaq; se contineat, quòd si nonnunquam due, aut plures Moniales in eadem cella erunt, osium ad maiorem honestatem patebit.

Singula monasteria locum habeant pro Vestiario designatum, in quo simul omnium Monialium tam lanea, quam linea vestimenta asseruentur; nulla verò in cella aliàs vestes habeat præter eas, quibus quotidie utitur, nisi habita à Prefecta facultate.

Constituatur præterea certus Valetudinario siue (ut aiunt) Infirmarię locus, nec alibi, quam in eo, Moniales egrotę curari permittantur, in quo tamdiu commorabuntur, dum integram valetudinem recuperauerint.

Alius adhęc erit locus, Monialium inobedientium contumacium custodię, ac pœnis, si quę imponendę, atq; exoluendę erunt, designatus. Huius loci cura vni, aut alteri Moniali committetur.

Quod ad cibum potumue, somnum ac Vestitum ceteraq; omnia pertinet, omnes, nulla inter eas permissa differentia, communi ratione uiuant quemadmodum Paupertatis ipsius quod in professione emiserunt votum postulat.

Quare prouetus omnes qui etiam ex eleemosinis uel laboribus conquiruntur, vel testamentis, aut legatis aliaue ex causa accedunt, omnes in Prefectę manibus

consignentur, atque ad communem omnium utilitatem conferantur.

Ipsa autem Præfæta pro sua pietate ac prudentia eius Monialis necessitati primum ex ijs providebit tum vero quod reliquum erit ad Monasterij necessitates subleuandas conferet.

Nulli priuatim in cella comedere permittatur, sed omnes simul in cenaculo cibum sumant; neq; illi peculiarem cibi portionem, aut speciem habere liceat, nisi Præfæta infirmæ valetudinis, vel alterius necessitatis causa priuatim edere, aut singularem cibum in ipso cœnaculo concesserit.

In cellis camini omnes inædificentur, quique super tecta eminent, statim diruantur, atq; in posterum ne in ipsis cellis focos, aut furnulos construi permittatur.

Ne Breviarium, aut beatæ Virginis officium, uel aliud librorum genus teneant, quos non prius superior uiderit, & eis subscripserit, qui si libros prohibitos, aut qui Moniales dedeçant, concedet, seuerè ad Episcopi arbitrium, puniatur.

Neque in cella, neque alibi atramentarium, calami, aut aliud, quo scribi possit, instrumentum habeant, sed, cum scribendum erit, ad id necessaria à Præfæta accipiant, quod non nisi graui, necessariaq; ex causa concedetur, ubi scripserint, omnia eidem restituant, & simul, quæ scripserint ostendant.

Nullus omnino priuatas, quamuis modicas, pecunias

apud se retineant, & si quas habent, eas decem dierum spacio post horum notitiam ad Præfectam deferant, quo tempore elapso, Cōfessarius nullam, quæ aut pecunias, aut aliquam rem propriam, ac priuatam Præfecta non detulerit, absoluerè valeat, sub pœna Excommunicationis ipso facto Confessario, si secus fecerit, subeunda.

Abstineant præterea à quibusuis muneribus cuiquam extra Monasterium dandis, aut mittendis, nisi forte patri, matriuè, aut affinitate coniunctissimis aliquid interdum donari Præfecta concesserit.

Curet Præfecta, ut omnes moniales uestitu simili sint, qui simplex erit, et modestus, et ab omni leuitatis indicio, & suspitione alienus, cum in uestibus, tum etiam in uelibus, quæ nec amylo illita sint, nec artificiosè crispa.

Duos tantum laicos seruos, ac totidem seruas singula monasteria habere possint, qui ab Ordinario approbati sint; neq; aliorum opera frequenter utantur, sub pœna Monialibus diebus octo pane, et aqua ieiunandi, atq; adeo carceris, ad Ordinarij arbitrium; ij uerò, qui inseruiant, grauibus pœnis, ad eiusdem arbitrium punientur.

Monasterium nullum plures portas habeat, quam duas, quibus in Monasterij septa pateat aditus; quarum una curruum, & iumentorum ingressui, altera communis, quæ ceteris monasterij usibus inseruiat; Huic semper duæ moniales astant deputatæ ianitrices.

Porta utraq; duplici assere confecta sit, sine ullis rimulis, et limen habeat è petra solida, quod tam aptè cura
 buq.
 porta,

porta, ubi clausa erit, coniungatur, ut ne tenuissima quidem res intromitti possit.

Unicuiq; harum duarum portarum duæ claves sint diverso fabrilis opere fabricatæ, quarum altera à Præfecta ipsa, altera ab antiquiore monasterij ianitrice teneatur.

Porta communis, quam supra diximus, à via publica congruo spacio distet, sitq; altera uic ipsi proxima porta, quæ ab aliqua monasterij famula extrinsecus claudatur.

Ostiola duo lignea rote, quæ erit in Ecclesia, apponenda erunt, unum quidem interius, cuius clavis apud Præfectam sit, alterum exterius, cuius clavem Capellanus teneat, uel alius, quem idoneum Confessarius censuerit.

Ut facilius, quæ de clausura præcepta sunt, debitæ executioni demandentur, Episcopus, nisi aliunde suppetant pecunie, aliquam eius frumenti partem, quod à pijs locis pro monasteriorum pauperum necessitatibus subleuandis ex Sanctiss. D. N. Gregorij XIII. exigitur constitutione, vendere poterit, precioq; inde redactæ crates ferreas, cancellos, portas, turnos, primo quoq; tempore confici, suisq; locis aptari, necnon & parietes destrui, reficiq; & reliqua omnia, quæ ad clausuram ritè constituendam magis necessaria videbuntur, fieri statim mandare.

Fenestra nulla, aut ostium, aut foramen quantumuis exiguum aperiatur, unde extra monasterij claustra aspectus sit, absq; peculiari Ordinarij licentia, cuius cure à Trid. Synodo, quæcunq; ad monasteriorum etiam Regularibus subiectorum clausuram pertinent, omnino commissæ sunt.

Ubi

Ubi ex vicinorum tam laicorum quam clericorum secularium vel Regularium aedibus aut fenestris prospicere licet in Monasteria; Curent quamprimum Episcopi, etiam si opus fuerit, implorata sereniss. Principis ope, (quam eum pro sua pietate, ac Dei honore, nunquam denegaturum confidimus) ut prospectus eiusmodi, sublatis altius parietibus, vel occlusis officientibus fenestris, impediatur.

Cum in Capitulo puellę aliquę ad sumendum habitum, aut ad professionem admittenda erunt, id fiet votis secretis, quod semper obseruabitur, cum de locandis predijs agendum erit, aut de re aliqua grauiori deliberandum.

Quoties puella aliqua petet sibi in monasterium accessum concedi, loci videndi gratia, in quo professionem cogitet emittere, sedulo inuestigetur, num vere eius sit animi ac propositi, an vero id agat ex curiositate, neque eam ob causam in plura monasteria ingressus ei pateat.

In monasterijs ne ad breue quidem tempus boues, equi, aut asini teneantur, atq; ideo stabula omnia alijs vrbibus mox accommodentur.

Nulla Abbatissa, aut alia Presecta, aut ianitrix, aut quęlibet Monialis quenquam audeat in Monasterij claustra inducere, nisi scriptam facultatem à Reuerendis. Episcopo, & si regulare erit, à superiore etiam monasterij impetratam ostendat, aut ex ijs sit, qui ad solita monasterij officia à superioribus deputati fuerint, cum eos munere suo fungi opus erit, ut post docebitur, hi enim
iuxta

iuxta formam sacri Trid. Concilij videntur quibusdam casibus post notandis admitti posse, habita tamen ut supra dictum est, scriptis facultate.

Moniales vero ipsas commonefacimus, atq; eos, qui illarum cure presunt, omnesq; alios, quorum intererit, si precepto iam dicto non obtemperauerint, censuras, ac pœnas in Bulla Sanctiss. D. N. Gregorij XIII. quæ iam omnibus monasterijs in visitatione denunciata est, ipso facto subituros esse, & ab Excommunicationis vinculo, quo ea de causa obstringentur, à summo tantū Pontifice, præterquàm in mortis articulo liberari posse; Confessarij autem, qui huiusmodi viros aut mulieres absoluerint in Excommunicationem incident contra eos latã, qui à casibus sedi Apostolicæ, & summo Pontifici reseruatæ absoluerint.

DE PVELLIS EDUCATIONIS gratia in monasterium recipiendis.

SI quæ Puellæ seculares educationis gratia, in Monasteria admittendæ esse uidebuntur; id non nisi infrascriptis conditionibus seruatis licere uolumus.

Vt ne velle recipiantur nisi ab Episcopo ac Superiore si ei subiectum sit Monasterium, concessa scriptis licentia.

Eæ autem non decem annis minores neq; decem & octo maiores sint: neq; si habuerint à quibus regi, ac edu-

educari commode possint ; in Monasteria admittantur : Admissæ vero, exquisitis ornamentis, aut delicijs inanimibus, ne ullo pacto utantur .

Neq; vero eis , cum semel è Monasterio exierint, in id amplius redire, neq; in aliud ingredi liceat , nisi cum Moniales fieri voluerint .

Quod autem ad colloquendum cum extraneis attinet , ea omnia seruent ipsæ , quæ de Monialibus supra sancita sunt .

Pro earum alimento curent Superiores , ut ea pecuniæ summa omnino solvatur, qua honeste illæ sustentari possint, et Monasterium etiam ipsum aliquod exinde commodum capere : At nullibi minus , quam xxiiij. aurei nummi, pro integri anni victu, persolvantur .

Si quæ uero ex ijs Puellis religionem ingredi voluerint, eæ ad propinquos suos extra Monasterium mittantur , apud quos, aliquo temporis spatio maneant , priusquam, pro religionis ingressu ab Ordinario examinentur. Ut certius de libera illarum voluntate constare possit .

DE MINISTRIS ORDINARIIS.

QVI Monasterium ingredi certis casibus poterunt, hi plane sunt .

Confessarius ; ut egrotarum Monialium confessiones excipiat , quæ ad confessionale accedere non possunt ; Ut Sanctissimum Christi corpus in uaticum egrotis deferat ;

ferat ; Ut extremam unktionem ministret ; Ut morituris, spiritualibus officijs preesto sit , earumque animam Deo commendet ; Ut debitum medicis funus exequetur .

Socius Confessarij ; Ut Confessarium in officijs predietis comitetur .

Medicus ordinarius Monasterij : Ut egrotas inuisat .

Medicus alter extraordinarius, in periculosis morbis, non tamen sine facultate scriptis concessa singulis vicibus renouanda .

Tonsor , aut Chirurgus ; Ut sanguinem mittat ; Ut curet vulnera .

Cribrator ; Ut granum purget , quam rarissimè tamen fieri poterit .

Molitor ; Ut granum ad molendum deferat ; Ut farinam domum comportet .

Aduertant tamen Moniales , ne sepius , quam bis in singulos menses , ad summum , pistori granum tradant .

Coloni ; Ut granum , vinum, ligna , & reliquam annonam curribus aduehant .

Muliones, aut equiductores : Ut res aduectas introferant, si eiusmodi erunt, ut à Monialibus ferri non possint .

Vinigerulus ; Ut vinum importet, aut exportet , aut ex vno in alium locum transfundat .

Fabri cementarij, lignarij, & ferrarij, cum eorum opera necessaria fuerit .

Architecti, & Monasterij protectores ; si edificandū

erit, aut aliqua ruina resarcienda.

Domus procurator; cum opus fuerit.

Olor; ut hortos, & viridaria excolat; Ubi verò hora sumendi cibum aduenerit, in foresteriam, ut uocant, secedet, nec unquam intra septa comedet.

Pistor; ut crudum panem ad furnum deferat, & ut iam coctum reportet.

Studeat tamen Episcopus quamprimum Monialibus persuadere, ut panem conficiant, & coquant in monasterio, quod illis & commodius erit, & utilius multò.

Curetq; omnino ut ne ad illa officia quæ ab ipsis monialibus præstari poterunt externi ulli seu uiri seu mulieres introducantur. Qui uero necessario ut supra dictum est introducendi erunt, omnis diligentia adhibeatur, ut ij non solum ætate matura, sed etiam uita, & morum integritate, probati sint.

Confessarius ætate prouecta sit, & moribus probatis, casuumq; conscientie non mediocriter doctus.

Eius socius ex senioribus monasterij fratribus, & honestæ uitæ deligatur.

Intra monasterij claustra nunquam comedant, sed confessionis tempore, aut alias cum necesse erit, in foresteria cibum sument.

Neq; uerò ibi unquam pernoctent, nisi cum alicuius Monialis mors imminet.

Dum Confessarius ægrotæ peccata audiet, socius eo loco sit, ut Confessarius eum possit intueri; Cui socio uerò duæ
aut

aut tres Monialium antiquissime sint, quæ illos ingredien-
tes, & egredientes comitabuntur; Idem cum Medico, et
Chirurgo obseruabitur, quibus, aut alijs monasterium in-
gredientibus minoris campanæ signo Moniales, ut se reci-
piant, admonebuntur.

Qui ingressi erunt, opere, cuius gratia uenerant, ab-
soluto statim egrediantur, nec frustra per monasterium
diuagentur.

Exequiarum occasione, quæ pro Monialibus in mona-
sterijs, aut extra celebrabuntur, nullus omnino præter
Confessarium, eiusq; socium, septa ingrediatur, multoque-
minus alij regulares Crucem in supplicationibus dese-
rentes, sed in publica Ecclesia ipsi funus facient, nullo
modo Monialibus sibi ab intus respondentibus.

Nulli omnino ne quidem ex ministris iam dictis, aut
ex quouis alio genere in monasterium admittantur, nisi
scriptam non solum superioris, si regulare erit, sed etiam
Reuerendiss. Episcopi licentiam ostenderint.

OFFICIUM PRÆFECTÆ.

In ceteris curas, quas Monasterij Præfecta suscipere
debet, ut recte, ac diligenter munus sibi commissum
obeat, ea sit præcipua, ut frequenter, & accuratè totum
monasterium ipsa uisitet.

Atq; ideo tertio saltem quoque mense scdulo omnes
cellas uisitat, necessaria provideat, superflua reseret, &

que leuitati potius, & curiositati inserviunt, quàm pietati, & necessitati.

Id autem ut plurimum Monialibus ipsis inopinantibus faciet, cum omnes, scilicet, aut in oratorium, aut in coenaculum, aut in Chorum conuenerint; eoque in munere Vicariam, aut aliquam ex discretis sibi sociam adsciscet.

In singulos annos, cum Vicaria & discretis, bis minimum domestica ministeria inspiciet diligenter inquirens, num rectè, & ex ordine tractentur, accuratam à ministris rationem exigat, delicta perscrutetur, impedimenta remoueat, inuentarium conferat.

Vestiarium semel ad initium Ianuarij inspiciatur, tuncque ratio subducetur supellectilis aestiue; iterum in eunte Augusto, ut rebus hieme necessarijs provideatur.

Horreum, ac penu principio Iunij, & Septemb. sine.

Cella Vinaria ineunte Augusto & abeunte Octobre.

Officina Aromataria mense Maij.

Ubi officium aliquod inuiserit unà cum Vicaria, ac Discretis opportune incommodis omnibus providebit necessitatibus consulat, statuensque quid nam factò opus sit, ut rite omnia perficiantur, mandabit: si quæ ex ministris deliquerint, corrigat, incuriamque salutaribus poenis pro errorum conditione castiget.

OFFICIUM SCRIBAE.

165

Scriba librum habeat, in quem ea, quae infra dicentur, in singulos dies, prout occurrent, referat, omnibus diem, mensem, annum, nomina, cognomina adscribens, superioris etiam siue secularis, siue regularis fuerit, ac praefecta, sub quibus ea fient, nomina, & cognomina apponat.

Consultationes, quae de puella aliqua ad habitum, aut ad professionem admittenda, & recipienda in capitulo habebuntur.

Quo tempore aliqua, ut probetur, in monasterium ingreditur.

Quando examinabitur, adnotans examinatum nomina, & cognomina.

Cum à monasterio ut domi suae probationis causa commoretur, discedit, quando praeterea reuertetur.

Cum superior de alicuius voluntate certior sit, quae aut habitum sumere, aut professionem emittere cuperet.

Cum habitum induit, aetatem adscribens.

Cum professionem emittit, eodem modo.

Cum aliqua ex hac vita migrabit.

Alium praeterea librum habeat, in quo singulae propria manu professionem, si norint, scribant; sin minus alia illarum nomine id faciat, subscribens, se id profitentis rogatu scripsisse, & subscripsisse.

In eodem libro ex ordine professiones Monialium substituitur.

perstitum ab ipsis, ut supra, scribantur.

Ad hæc alium librum habeat, in quo omnes electiones, & officiorum mutationes, quæ in dies fiunt, adnotabit, adiungetque, si aliquis tunc aut interfuerit, aut presuerit.

Hocq; eodem libro nomina, & cognomina confessoriorum continebuntur, tam eorum qui ordinarij sunt, quam eorum, qui extraordinarij.

Libellum habeat, in quo omnia bona immobilia scripta sint, adiunctis eorum coherentijs, locationibus, liuellis, & proprietatibus, unde proueniunt; ibidem nomina, & cognomina eorum, qui locatium fructus persoluunt, apponantur: ad quæ tamen describenda, protectores, & procuratores Monasterij aduocabuntur.

Fiat etiam bonorum omnium Mobilium inuentarum.

Vnicuiq; autem Ministrorum monasterij cum munus imponitur, ea, quæ ad munus illud spectant, assignabuntur, eorumq; inuentarium Ministro, aut Ministre dabitur, in quo & quid accesserit in dies, & quid imminutum sit, adnotabit; et cum officium illud visitabitur, diligentem muneris sui rationem reddere, eoq; perfecto omnia integre restituere possit.

Prefecta apud secularibus habeat Monialium, & omnium, qui monasterio inserviunt, ut Confessarij, Medici, Causidici, Procuratoris, Colutorum, famulorum, & id genus reliquorum.

Omnia tum Visitatorum, tum Superiorum decreta,

& man-

Et mandata unum in librum sigillatim referantur.

Habeat librum, in quo cuiuscunque generis instrumenta, quę sient, describi curet, & iam alias facta adiungat.

Codicillum quoque, in quo omnia quę importabuntur cibaria, eleemosinę, operum mercedes, adnotentur.

DE CONFRATERNITATIBVS, & piorum locorum Administratoribus.

VT quę pie, ac religiosè institutę sunt Sodalitates, seu Confraternitates, eę magis, ac magis in dies ad Dei cultum, & salutem animarum proficiant, eas, quęcumq; illę fuerint, ex Trident. Concilij decreto visitet Ordinarius, eorumq; libros, seu capitula recognoscat diligenter, ut vel illa expurget, vel nouas illis tradat obseruandas regulas, seu constitutiones.

Ne officium Beatę Marię Virginis recitari permittat, nisi ad ritum nouissimè iussu Pij. V. recognitum.

Ne quis Clericus, sacerdosuē, aut quisquam alius quauis fulgens auctoritate illas instituire audeat, nisi Ordinarij auctoritate, sub graui eiusdem Ordinarij arbitrio subeunda pœna.

Neuē in illas recipiantur publici peccatores, aut, si qui iam recepti tales deinceps euaserint, aut superioribus inobedientes fuerint, & corrigi noluerint, ij expellantur statim.

Ne cui sodali, cum ad oratorium conuenitur, cuiusuis generis arma deferre liceat, quanquam etiam laudabile esset nec alibi unquam eos deferre, nisi illis ex officio, aut dignitate deferenda sint.

Ne in Oratorijs, aut eorum templis ulla defunctorum etiam sodalium cadauera sepeliantur, nisi id eis licere priuilegio, aut consuetudine ostendatur.

Ne thus inuicem exhibere, uel benedictionem impartiri, aut pacem osculandam in Missa offerre; neué aliud clericorum proprium munus ijs liceat exercere.

Ne cui sociorum superpelliceum aut aliam sacram vestem induere liceat.

Minus autem sacrosanctam Eucharistiam exponere ad adorandum, aut etiam reponere, sub graui, Ordinarij arbitrio, infligenda pœna: quamuis etiam Tabernaculum ostensorium in quo hostia a sacerdote collocata iam sit, manu is non contingat.

Qua in re cura erit Reuerendiss. Episcopi, prouidere omnino ut Sanctissimum sacramentum non quauis leui excusa aut ad ipsorum Sodalium nutum, populo adorandum etiam pro quadraginta horarum, ut appellant, oratione proponatur.

At cum ipse exponendum iudicauerit, ne altare aut Capellam Sacramenti conopæo straguloué aut auleis, que usui deseruerint profano, contegi aut exornari permittat.

Neq; item lumina plura quã decem aut pauciora quã
sex

sex præter lampades quotidie prælucere solitas, adhiberi, ut & eorum qui populari potius æmulatione, quam vera animi pietate ducti, accendendis luminibus modum imponere nesciunt, immoderatus sumptus cohibeatur: & eorum qui nulla Regis Regum, ac cæli & terræ Domini, cui venerationem exhibent, ratione habita; uix duas lampades accendunt, impudentia, turpis ué auaritia coarguatur.

Quæ quidem non in capellis aut Oratorijs Sodalium tantum, sed in quibuscunque etiam alijs tam Regularium quam sæcularium ecclesijs omnino seruanda curabunt Episcopi pænis etiam in eos qui non paruerint arbitrato suo constitutis.

Ne Desperæ, quo tempore in parochialibus, uel in collegiatis, atq; etiam regularium Ecclesijs celebrantur, ab ipsis Sodalibus recitentur, sed illas ante, uel post recitent licet, modo tamen caueatur ne doctrinæ Christianæ scholis aliquod impedimentum afferatur.

Ne ué item Missas celebrare ante faciant, quàm Missa parochialis fuerit celebrata, nisi ubi fortassis populi commoditas aliter postulabit, & parochi assensus accesserit.

Ab ientaculis abstineant, quæ in die Cænæ Domini, quæ ué in die Corporis Christi fieri consueuerant.

Tum præterea ab omnibus alijs conuiujs, uel comestationibus, quæ ex bonis dictarum Sodalitatum fieri solent; quòd si aliquando ex fundatione, uel primæua illarum institutione aliqua sint facienda conuiuia, in ijs mo-

desse se gerant, duobus ad summum ferculis contenti, non inuicem præbibentes, neque fabulantes, sed spiritualis alicuius libri, lectionem attendentes, benedictione semper præmissa, & gratiarum ad finem Mensæ non prætermittenda actione.

Studeant præterea Sodales singuli prima fidei rudimenta perdiscere; qui vero cuiuscumque, ætatis sit, uel conditionis, neque ea sciuerit, neque addiscere uoluerit, is post duos menses eijciatur.

E singulis autem Sodalitatibus quatuor, aut duo saltem deligantur viri eruditiores, qui diebus festis in alijs scholis doctrinæ Christianæ solcite versantes parochos sua opera, ac studio iuuent.

Ad processiones vocati accedere ne renuant, & pœna illis Ordinarij iudicio constituenda.

Curent tandem Episcopi Sodalitates omnes ad illam formam reducere, quæ à religioso earum instituto nõ longè distet.

Quæ autem parere ita neglexerint, ut nulla spes adsit emendationis, eæ extinguantur Episcopi ipsius arbitrato.

Sodalitatum quarumcumque, Hospitalium, fabricarum Ecclesiæ, piorum uel locorum omnium administratores deligendi, siue clerici, siue laici fuerint, ij ante iurent se fideliter, & diligenter munus suum obituros, studioseque uideant, ne bona, redditus uel ulli prorsus, quàm in destinatos usus conuertantur.

Administrationi autem huiusmodi non præficiantur, nisi pijs, prudentesq; viri, ac probatissimi quique; & qui saltem legere, & scribere nouerint.

Legata omnia, & onera, quæ Sodalitati, vel Hospitali, aut pio cuiusq; loco imminent in libro distinctè describuntur quamprimum, eiusque libri exemplum, publici Notarij manu subsignatum in Archiuum Episcopale deferatur.

Eadem præterea legata, & onera in tabella etiam strictim adnotentur, certis quoq; temporibus, quibus singula persolueda sunt assignatis, quæ quidem tabella eo in loco affixa sit semper, in quo fieri solent eius pijs loci congregationes.

At ne ullo pacto liceat Hospitalium Confraternitatum, aut fabricarum Ecclesie, vel aliorum quoruncq; piorum locorum administratoribus, aut eorum procuratoribus, vel eorum filijs, aut propinquis, alijsuè, qui ab eis quouis modo pendeant, bona aliqua mobilia, vel immobilia, quæ ad illorum administrationem pertineant, emere, vel conducere, etiam locationis ad breue tempus nomine.

Ut autem quæcunq; locis pijs pia hominum voluntate relicta sunt, ea re ipsa persoluantur, & ne testatorum anime fraudentur, Notarijs quibuscunque, aut Cancellarijs id iubemus, ut eorum quisquis testamenta, aut legata ad pias causas à se, vel ab alijs conscripta iam penes se habet, is trium mensium spacio post horum decre-

torum promulgationem; qui verò scripserit deinceps, mense, postquam testatorem mortuum esse intellexerit, id Episcopo significet particula illius, quæ legatum piuum contineat, ipsi tradens subsignatum exemplum, competenti, quæ Episcopo videbitur, ipsi persoluta mercede.

DE QVAESTORIBVS.

Questores, quorum nomen, & usum ab Ecclesia Dei aboleri voluit sacrum Trident. Concilium ne per dioceses suas vagari sinant Episcopi. Cum autem pro aliquibus pijs locis querendas indicauerint elemosinas non ad eas petendas quenquam admittant, qui non sit bonæ existimationis vir, quivè non eiusdem sit diocesis; nevé elemosinarum sit ullo modo particeps.

Aut qui huius rei facultatem scripto, quam gratis plane concedendam esse ducimus, ab Ordinario quotannis renovatam non obtinuerit.

Ijs autem, qui potent, ne ullo pacto liceat vel indulgentias publicare, vel Dei verbum prædicare; Reliquiasuè ostentare. Quid si qui secus fecerint, gravissime Episcopi arbitrio plectantur.

Quibus autem pijs locis peculiaris aliqua facultas à Sancta sede Apostolica concessa fuerit; eius literas, quæ non nisi multis adiectis conditionibus concedi solent, studeant, quàm diligentissimè observari.

DE BONIS ECCLESIAE
NON ALIENANDIS.

Quanto studio, ac diligentia in id incumbere debeant Ecclesiastici omnes viri, ut Ecclesiarum, seu piorum locorum bona, ac iura, quæ Christi sunt patrimonium, conseruentur, neq; ab ullo usurpari permittantur, apertissime ostendit Tridentina Synodus, quæ peculiari, ac grauisimo decreto omnes cuiuscunque gradus, seu conditionis fuerint, qui dicta bona, seu iura usurpare, vel ne ab ijs, ad quos de iure pertinent, percipiantur, impedire ausi fuerint, anathemati tamdiu subiacere voluit, quandiu occupata, vel etiam fraudulenter sibi locata, aut donata, Ecclesie, eiusq; administratori integrè, non restituerint.

Quocirca ut fideles ipsorum curæ concrediti, ab omni indebita bonorum ecclesiasticorum occupatione abstineant. Episcopi Decretum illud quod est xj. Sess. xxij. grauissimis verbis conceptum, quodq; ad extremam harum constitutionum partem imprimi voluimus, sæpe aut bis saltem in anno, statis diebus, cum frequentior erit populus, promulgari curent.

Quicumq; Ecclesiasticum aliquod beneficium, etiam si iuris patronatus sit laicorum, obtinet, sex post horum decretorum promulgationem, mensibus, aut si in posterum obtinebunt, post adeptam possessionem, omnium bonorum mobilium, & immobilium, iurium, & actionum ad illud perti-

pertinentium inuentarium notarij fide comprobatū quā diligentissimè conficiant, illudque Episcopis ipsis tradant in Archiuio Episcopali perpetuò adseruandum.

Ne quorumcunq; beneficiorum Ecclesiasticorum regularium, seu secularium Sodalitatum, Hospitalem, aut piorum quorumcunq; locorum prædia, aut census quomodolibet ultra triennium absq; sedis Apostolicæ consensu locentur, ad Pauli II. constitutionis ea de re editæ præscriptum, quam in hoc Dominio usu receptam esse nõ ambigitur, & iuxta illius formam plures latas iam fuisse etiam seculari foro sententias.

Cum autem usu compertum sit bonorum sepe Ecclesiasticorum locationes ad longum tempus ea fieri conditione, ut Apostolicæ sedis authoritate confirmentur, interim autem possideri, non alias dictæ sedis Apostolicæ secuta confirmatione in grauisimum ipsarum Ecclesiarum præiudicium, idcirco Episcopis omnibus districtè præcipimus, ut diligenti facta inquisitione, si quas huiusmodi alienationes bonorum quorumcunq; Ecclesiasticorum, etiam ad hospitalem, vel confraternitatum, aut fabricæ Ecclesiæ usum pertinentium sub illa conditione, necdum impleta repererint, eas ex Tridentini Concilij auctoritate irritas, & planè inanes esse declarent, atq; in eos, qui ante impetratam confirmationem, siue etiam ante executionem iuxta sedis Apostolicæ præscriptū ritè peractam in dictorum bonorum, aut iurium possessionem intrudere se ausi fuerint, pœnis agant à sacris canonibus, & summorum

morum Pontificum sanctionibus, præsertim à Trident. Synodo contra usurpantes bona Ecclesiastica constitutis, quæ tamen omnia ita locum habere volumus, ac declaramus, uti nulla ex parte à facultate nobis super bonis Ecclesiasticis male alienatis recuperandis à S. D. N. concessa discedatur.

In omnibus autem alienationibus, quas in posterum auctoritate Apostolica fieri continget diligentissimè videant Episcopi, atque eorum Vicarij, & alij de quorum fide, atq; integritate dicta sedes confidens eis negotium totum committit, ut omnia ritè, maturaq; adhibita investigatione persiciantur, utilitati ipsarum Ecclesiarum, quam summus Pontifex intendit, semper prospicientes.

DE DECIMIS. ET IMMUNITATE Ecclesiastica.

DOLENDUM maximè est, quod multis in locis accepimus, Decimas Ecclesijs persolui solitas laicos viros denegare, immo quod gravius est, tanto huius nominis odio conflagrare, ut qui illas etiam solvant, licet non integras præscripta certa ab immemorabili tempore Decimarum quota parte, eas tamen ipsi elemosinæ potius, quàm Decimarum nomine solvere se profiteantur.

Nos igitur tum sacrorum Canonum, tum sanctæ Tridentinæ Synodi auctoritati innixi id præcipimus, ut diligentiores

ligeriores sint deinceps Episcopi in ijs, ad quos decimarum solutio pertinet, omnibus iuris remedijs compellendis, ut debito suo integrè satisfaciant; Eosq; omnes, & singulos quicumque illi sint, qui decimas vel fraudulenter subtraxerint, vel violenter, temerarieue occuparint, vel soluere volentes quouis modo impedierint, tanquam rerum alienarum inuasores primùm legitimè citatos excommunicent, tum ne illos, nisi facta prius plena, atque integra restitutione absoluant, vel absolui ab aliquo permittant.

Omnes præterea Canones, sacra Concilia, Pontificiasq; constitutiones in fauorem Ecclesiasticarum personarum, atq; immunitatis Ecclesiasticæ, & contra eius violatores editas diligenter obseruent, ab eisq; ad quos pertinet, diligenter obseruari faciant, ut Clerici omnes sublati impedimentis omnibus, cum maiori fructu, populiq; edificatione sua munera obeuntes Deo liberiùs vacare possint, atq; Ecclesijs inservire.

DE VSVRIS.

V*Surarum pestem latius in grege Dominico passim manare in magnam animarum Christi perniciem & sensimus, & summopere doluimus. Quare ut crescenti morbo, quoad eius fieri potest, remedium adhibeatur, Episcopos omnes monemus, ut omni studio, ac diligentia inquirant, qui contractus in suis diocæsibus frequentiores*

tiores iniri consueverunt, eosq; adhibitis etiã sacre Theologie, & iuris canonici peritis accurate examinet, quosq; fœneratitios, aut manifeste iniustos esse cognouerint, eos in unum collectos imprimi curent; tum verò suo nomine per uniuersam diœcesim distribui, ut et populi ab eis in posterum abstineant, & qui eos iam inuierint, quod iniuste acceperunt, parati sint restituere, & Confessarij eorum cuipiam, qui eiusmodi quouis modo fœneratitios, vel iniustos contractus exercuerint, absolutionis beneficium non impendant, nisi facta prius à quibus fieri poterit, restitutione, & illos amplius non exercendi promissione.

DE MONTIBVS PIETATIS
ERIGENDI S.

VT autem indigentium necessitati aliqua ratione succurratur, omne studium adhibebunt Episcopi, ut Montes pietatis, unde pauperibus mutuo dentur pecunie, erigantur atque instituantur in Ciuitatibus atque in Oppidis quibusque insignioribus, & ubi erecta iam sunt, ea fideliter administrantur, & augeantur, nihil tamen ex mutuo recipientes ea tantum excepta portione que ad ministros alendos, reliqua que ipsius Montis onera sustinenda necessaria sit, quam etiam non nisi ex peculiari sedis apostolica facultate accipere illo pacto liceat.

DE EXCOMMUNICATIONE.

ID certe non leuiter ferendum est, quod licet Trid. Concil. sanctè adid, grauiusq; de Excommunicationibus illis, quas monitorias vocant, ad reuelationis finem pro deperditis, seu furto subtraëtis rebus ferri solitis, statuerit, ut ex in posterum à nemine prorsus, præterquam ab Episcopo decernantur, tuncque non alias quàm ex re non vulgari, causaq; diligenter, ac magna maturitate per Episcopum examinata, eas tamen nulla adhibita diligentia, nedum causæ cognitione, vel maturitate, pro leuissimis quibusq; rebus passim concedi animaduertimus, non à generalibus solum, sed à foraneis etiam Vicarijs. Unde euenire mirum non est, excommunicationis ipsius gladium qui neruus quidem est Ecclesiasticæ discipline, contemni magis, quàm formidari, & perniciem parere potius, quàm salutem.

Quapropter id cupientes summopere, ut salutare adeò Tridentini Concilij decretum non irritum, & inane reddatur: hæc statuimus, & sancimus.

Ut concedi à nullo possint, nisi ab Episcopo ipso, qui etiam eis propria manu subscribat, si presens sit, alioquin à Vicario generali, à foraneis autè Vicarijs nullo pacto. Eæ autem ne concedantur nisi graui ex causa, eaque pro rei, personæ, loci et temporis conditione mature ac diligenter discussa.

Pro Ecclesiasticis quidem rebus indistinctè, sed pro alijs

alijs nequaquã, nisi deperditæ res ad summam quinquaginta aureorum ascendant, pro pauperibus autem florenorum centum, ita tamen, ut prius constet de paupertate, cuius etiam in literis fiat expressa mentio.

Nunquam autem propter causam criminalem, etiam si de crimine civili agatur, eas concedi liceat.

In reliquis autem seruanda erunt, quàm diligentissimè quæ hac de re statuit pius V. in Cancellariæ regula, quam eam ob causam infra imprimi mandauimus.

Quicumq; publicè excommunicati fuerint, ut diligentius studeant ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium redire, & ne alios suo inficiant commercio, eos singulorum mensium primò quòque die Dominico denunciabunt parochi; neq; eos sinant aliquo pacto in Ecclesiam ingredi, præsertim diuinorum officiorum tempore.

Qui autem post annum adhuc resipiscere noluerit, eum parochus in cuius parochiæ ille est finibus Episcopo significet, qui contra eum uti de heresi suspectum aget ex Tridentini Concil. autoritate.

DE TESTIBVS SYNODALIBVS.

Synodales testes, si officio suo ritè, ac fideliter, funguntur, maximam certè afferre possunt Episcopis opè, atque ad restituendum Christianam morum disciplinam, adiumentum.

Quare ij deligantur in Synodo. quaq; Diocesana, qui

¶ moribus, & aetate sanctiores, grauioresq; sint.

Iq; in manibus iurent Episcopi se munus suum rectè, & fideliter prestituros.

Meminerint autem se non cuiusuis amore, vel odio, non premij aliqua spe, aut pœnæ metu, non cognationis vinculo, aut quauis alia re induci, vel impediri unquam debere, quominus Episcopo significant proximè ante diœcesanę Synodi tempus, quacunque in Urbe, vel Diœcesi contra Dei præcepta committi, aut correptione indigere cognouerint.

Ad hæc, quæ sequuntur diligentius inuestigabunt.

An parochi ita se gerant, ut nullum populo prebeant offendiculum.

An sedulo ministrent sacramenta, atq; egris præcipuè.

An solliciti sint in Christiana doctrina imbuendis pueris, singulis diebus festis.

An reliqui itè Clerici in debito se contineant officio.

An in Monialium monasterijs debita clausura seruetur.

An Regulares alicuius publici scādali causã dederint.

An qui residere debent presentes adsint in Ecclesijs suis, suaq; ipsi personaliter obeant munera.

An dies festi ab omnibus, ut par est, colantur.

An quis in ea, quæ de pia in Ecclesijs versandi ratione à nobis constituta iam sunt, delinquat.

An quæ de festorum dierum cultu supra sanciuimus diligenter seruentur.

An ieiunia item quæq; ex Ecclesiæ præcepto instituta, quæq; ex pia consuetudine introducta sunt.

An pia ab ijs, ad quos pertinet, legata solvantur.

An sint, qui debitas soluere decimas recusent.

An quæ de Matrimonio à Tridentina Synodo sancita sunt, tum à parochis, tum à contrahentibus obseruentur.

An quis in Paschate non communicarit.

An qui excommunicationis vinculo sit innodatus, cum alijs Christifidelibus conuersetur.

An interdicti Ecclesias ingrediantur.

An superstitiones aliquæ sint in populo.

An publici adsint peccatores, Concubinarij, Blasphemi, Usurarij, Magi, vel Arioli, Adulteri, Virginum raptores, ac præsertim heresis labe notati; atq; alij criminosi eiusmodi.

Hæcq; omnia tum alia præterea quæcunq; populo in Domini via ambulanti impedimento esse poterunt, ea Episcopo sincere, ac fideliter denuncient.

QVÆ GENERATIM AD HAEC Decreta pertinent.

QVÆ Concilij Tridentini Decreta, & summorum Pontificum Constitutiones populo enunciari supra iussum est, ijs certos aliquos dies, quibus promulgari à parochis oporteat, arbitrio suo præstituet Ordinarius, ea tamen habita ratione, ut quæ magis congruere videbuntur,

buntur, quibusq; anni temporibus assignentur, ut singula singulis diebus euulgata facilius ab omnibus Christi fidelibus percipiantur, atq; in eorum mentibus firmiores radices agant.

Vbi quauis ratione à clericis exigenda erit pœna, ea nullo pacto in Episcopi usum, aut commoda conuertatur, sed tertia ad summum parte delatori assignata, reliqua pio alicui loco attribuat.

Quicquid autem à laicis ex harum Constitutionum præscripto exigendum fuerit, eius dimidia pars Ducali fisco, vel tertia, si accusatori alia pars tertia danda erit, attributa iam esse intelligatur, reliqua pijs operibus applicanda.

Quibus autem delictis certas nostras his decretis pœnas constituimus, ea nihilominus alijs ex veterum Canonum, & Trident. Concil. sanctione præscriptis iam pœnis, coerceri posse volumus, & declaramus, quare delinquentes, aut negligentes his, & illis puniendos esse decernimus.

Quibus verò nullas nos ipsi pœnas præscripsimus, ijs Ordinarij arbitrio præscribendas relinquimus.

Neuè nostris his decretis quis suspicetur alicuius Ecclesie constitutionibus Diocesanis, aut Prouincialibus derogatum, quibus alię vel plures, vel his diligentiores leges ad diuini cultus augmentum, & ad disciplinę Christianę instauracionem præstituta iam sint, aut præstituentur in posterum, id declarandum putauimus, nostrę nequaquam mentis fuisse quicquã de illis aliquo pacto detrabe-

trahere, nisi tibi contra, nõ præter Decreta hæc nostra, aut sacros Canones, aliquid continere eas contingeret.

Ut autẽ nullus ea excusatione uti possit in ijs, quæ à nobis sancita sunt, præstandis, quòd illa ignorarit, propterea omnibus, & singulis Clericis, tum beneficia qualita-
cunque etiam simplicia obtinentibus, tum in sacris ordi-
nibus constitutis, mandamus, ut duorum mensium spa-
cio, nostras has constitutiones, postquam impressæ fue-
rint, ac promulgatæ, sub graui pœna Reuerendiß. Episco-
pi arbitrato infligenda, apud se habeant, easq; studiosè,
& crebrò legentes, quàm diligentissimè in usum induce-
re studeant.

Finis quartæ partis.

FORMULA LIBRORVM QVA-
tuor, quos vnusquisque curam animarum
gerens habere debet, & singulis annis
ad Episcopum deferre, in Archi-
uio Episcopali asser-
uandos.

IN primo libro eorum, qui baptizantur nomina, vul-
gari sermone hunc describantur ferè in modum.

Die

Die iiii. mensis Febr. anno M D L X X V I I. fuit à me Reçtore parochialis Ecclesie Sancti Dalmatij Taurini, baptizatus filius Lucę de Sanctinis, & Catherinę coniugum, natus die xxx. Ianuarij proximè præteriti, eiq; fuit Francisci nomen impositum.

Patrini autem, qui illum susceperunt è baptismatis fonte, fuerunt Martinus filius quon. Pauli de Merlis, & Lucia uxor Petri de Nigris, & filia quon. Matthei de Vialardis.

Quòd si filius non fuerit de legitimo natus matrimonio, nomen tantum matris describatur, si tamen de ea constiterit.

IN altero eorum, qui matrimonia contrahunt nomina adnotentur.

Die V. mensis Februarij anno M D L X X V I I. Andreas filius Hieronymi de Gbisijs contraxit matrimonium per uerba de presenti, cum Dorothea filia Simonis Justi, in Ecclesia Sancti Saluatoris Taurini, presente me Reçtore parochie Sancti Saluatoris prædicti, et Nicolao Verduro, & Augustino Blanco testibus presentibus, & alijs multis de populo, qui ad Ecclesiam conuenerunt, præmissis iam tribus (aut duabus uel una, prout Ordinarius ex causa concesserit) solitis inter Misarum solemnibus denunciationibus, quarum prima facta est die Dominico xxiiij. mensis Ianuarij proximè præteriti, altera die iij. presentis mensis Februarij, qui fuit dies

dies Purificationis Beatæ Virginis Mariæ, Tertiam verò die Dominico presentis item mensis Februarij septimo, & nullo prorsus inter eos detecto legitimo impedimento, quo minus libere contrahere possent.

IN tertium verò eorum, qui confirmantur, nomina hac ratione referantur.

Die X. qui fuit dies Dominicus mensis Februarij, anni MDLXXVII. Confirmatus est Ludovicus filius Amedei de Noris, & Magdalena per Reverendissimum Dominum Episcopum Laudensem, in Ecclesia Sancti Dominici.

Eius Patrinus fuit Vincentius filius Thomæ de Coruis, & Mariæ.

Pro mulieribus autem si nupta fuerint, tam que suscipiunt, quam que suscipiuntur, præter ipsarum nomina, & cognomina addantur præterea virorum nomina, & cognomina hunc in modum.

Lucretia filia Cesaris Lamia, & Anastasia, & uxor Sylvestri de Aduocatis.

IN quarto autem, qui de statu animarum dicitur, libro, distinctæ erunt familia omnes, & singulorum nomina hanc ad formam descripta, ut facile cognosci possit, qui communicent, qui sint confirmati, & quot annorum quisq; sit.

Jacobus Facinus filius quon. Ioannis paterfam. an. 54.

Cecilia eius uxor filia Georgij Putei. an. 42.

Antonius eorum filius. an. 25.

Martha

	<i>Martha filia.</i>	an. 18.
	<i>Mauritius filius.</i>	an. 12.
	<i>Agnes filia.</i>	an. 4.
I	<i>Victor filius Laurentij Comini famulus.</i>	an. 28.
	<i>Anastasia ancilla filia Bernardi Cuppis.</i>	an. 31.

Cui horum characterum signum adnotatum fuerit, com. is eo anno communicasse, & peccata sua confessus fuisse in Paschate cognoscetur.

Cui hoc aliud Conf. confessionem tantum suorum peccatorum fecisse.

2 Cui autem illud non aderit, Chr. is nondum Sanctum Chrismatis, vel Confirmationis suscepisse sacramentum.

Ab una autem ad alteram familiam, interiectum aliquid spacium sit, ut eorum, qui nascentur, nomina, & aliorum, qui in dies accedent, incolarum in eodem libro describi facile possint.

Qui autem è finibus parochie discesserint, eorum nomina subteriecta notentur linea.

3 Qui verò è vita discesserint, transversa linea debeantur, Crucis etiam adiecto signo, hunc in modum.

Martha filia, quòd fortasse nupsert, vel

Anastasia ancilla, quòd ad aliud seruitium transierit.

Mauritius filius †, quòd è vita migraverit.

4 Hac linea quatuor uncijs dispartita tertiam cubiti partem constituit, cuius mensura mentio saepe in his decretis facta est.

Errata sic corrigito

In Indice. quæ ad illam ecclesiam leg. quæ ad illam tuendam
Folio 22. linea. 16. In argnendis leg. in arguendis
Fol. 25. lin. 6. Ne ue res ipse necessarie. leg. Ne ue res ipsas ne
cessarias.

Fol. 30. lin. 4. quasi arbitrio leg. quas arbitrio

Fol. 39. lin. 15. & 16. Lateritium altare eaq; extructū rōne. leg.
Lateritium altare. quod tamē si cōsecrandum erit. tabulā
omnino lapideā. totum altare conregentem. aut saltem
non late minus cubito vndequaq; patentem habeat; caq;
sit extructum ratione.

Fol. 45. lin. 4. etiam rete. leg. etiam reti.

Fol. 59. lin. 20. omnes soliditates. leg. omnes scdalitates.

Fol. 62. lin. 2. Concillij. leg. Concilij.